

PROFESOROWI BOHDANOWI RYSZEWSKIEMU W 85. ROCZNICĘ URODZIN

Profesor Bohdan Ryszewski należy do tych uczonych, których dorobek jest wciąż żywy mimo upływu lat. Z okazji licznych rocznic napisano o Profesorze wiele. Świadczą o Nim jego własne teksty, a ich wykaz, przynajmniej tych starszych, dla zainteresowanych czytelników jest dostępny¹. Sylwetka i dokonania badawcze Profesora były już kilkakrotnie poddawane analizie². Studia historyczne na Uniwersytecie Mikołaja Kopernika w Toruniu, praca zawodowa w Wojewódzkim Archiwum Państwowym w Kielcach, potem na Uniwersytecie Mikołaja Kopernika i Uniwersytecie Warmińsko-Mazurskim w Olsztynie, fundamentalne dla archiwistyki prace Profesora definiujące jej przedmiot, zakres

¹ *Bibliografia prac prof. dra hab. Bohdana Ryszewskiego*, oprac. M. Gołombiowski, [w:] *Archiwistyka i bibliotekoznawstwo. Prace dedykowane Profesorowi Bohdanowi Ryszewskiemu*, Warszawa 1997, s. 13–19.

² A. Kopiczyńska, *Sylwetka Profesora Bohdana Ryszewskiego*, [w:] *Archiwistyka i bibliotekoznawstwo*, s. 9–12; W. Chorążyczewski, K. Syta, *Profesor Bohdan Ryszewski. W 70. rocznicę urodzin*, „Archiwista Polski” 2004, nr 3 (35), s. 9–16; M. Świgoń, *Profesor Bohdan Stanisław Ryszewski – o życiu, pracy i promowaniu prac doktorskich*, [w:] *Historia, archiwistyka, informacja naukowa. Prace dedykowane Profesorowi Bohdanowi Ryszewskiemu*, red. M. Świgoń, Olsztyn 2009, s. 20; A. Żeglińska, *Profesor Bohdan Ryszewski – jubileuszowe refleksje uczniów o Mistrzu*, [w:] tamże, s. 21–29; Z. Jaroszewicz-Pieresaławcew, *Profesor Bohdan Ryszewski – dyrektor Instytutu Historii i Stosunków Międzynarodowych Uniwersytetu Warmińsko-Mazurskiego w Olsztynie*, [w:] tamże, s. 31–33; R. Majka, *Wkład Profesora Bohdana Ryszewskiego w komputeryzację Archiwum Generalnego Zgromadzenia Świętego Michała Archaniola*, [w:] tamże, s. 35–38; W. Chorążyczewski, *Bohdan Ryszewski*, „Archivní Časopis” 2012, r. 62, nr 1, s. 40–45; tenże, *Profesor Bohdan Ryszewski – sylwetka uczonogo*, „Archeion” 2013, t. 114, s. 13–21.

i podział³, problemy i metody badawcze⁴ dające podstawy teoretyczne procesu komputeryzacji archiwów⁵, wreszcie czynna emerytura, podczas której Profesor znajduje wciąż czas na promowanie doktorów i gromadzenie wokół siebie uczniów i współpracowników w ramach cyklicznych spotkań odbywających się jako *Symposia Archivistica*.

Uczniowie Profesora są liczni, czego dowodzą wykazy wypromowanych magistrów a zwłaszcza doktorów⁶. Środowisko, które stworzyli, doczekało się określenia „szkoła naukowa Bohdana Ryszewskiego”⁷. Szkoła ta systematycznie składa należyty hołd swojemu Mistrzowi⁸.

Świętując 85. urodziny Profesora, mamy okazję kolejny raz uczcić jego osobę, złożyć najserdeczniejsze życzenia wielu lat w zdrowiu oraz równie dobrej jak dotąd kondycji fizycznej i umysłowej. Jednocześnie prezentujemy artykuł Profesora dotąd niepublikowany, posiadający silne znamię autobiografii naukowej, przygotowany i wygłoszony jako wykład w Naczelnej Dyrekcji Archiwów Państwowych 4 XI 2015 r., zatytułowany odpowiednio do dorobku Profesora *O metodologii archiwistyki i teorii archiwalnej. Przegląd ogólny o pięćdziesięcioletnich badaniach*⁹.

Waldemar Chorażyczewski

³ B. Ryszewski, *Archiwistyka. Przedmiot, zakres, podział (studia nad problemem)*, Warszawa–Poznań 1972.

⁴ Tenże, *Problemy i metody badawcze archiwistyki*, Toruń 1985.

⁵ Tenże, *Problemy komputeryzacji archiwów*, Toruń 1994.

⁶ *Wykaz prac doktorskich i magisterskich napisanych pod kierunkiem prof. dra hab. Bohdana Ryszewskiego*, [w:] *Archiwistyka i bibliotekoznawstwo*, s. 20–29; *Wykaz prac magisterskich napisanych pod kierunkiem prof. dr. hab. Bohdana Ryszewskiego*, prof. zw., oprac. A. Żeglińska, [w:] *Historia, archiwistyka, informacja naukowa*, s. 25–29.

⁷ W. Chorażyczewski, A. Rosa, *Szkoła naukowa Bohdana Ryszewskiego*, [w:] *Z uczniami, kolegami i przyjaciółmi w świecie nauki. Prace dedykowane Profesorowi Bohdanowi Ryszewskiemu w osiemdziesiątą rocznicę urodzin*, red. W. Chorażyczewski, A. Żeglińska, Olsztyn 2014, s. 19–51.

⁸ *Archiwistyka i bibliotekoznawstwo; Historia, archiwistyka, informacja naukowa; Archiwa – Kancelarie – Zbiory*, t. 1, dedykowany Profesorowi Bohdanowi Ryszewskiemu, red. W. Chorażyczewski, R. Degen, K. Syta, Toruń 2005; *Z uczniami, kolegami i przyjaciółmi w świecie nauki*.

⁹ Nagranie wykładu zarejestrowane przez dr Annę Żeglińską jest dostępne w portalu YouTube na kanale Instytutu Historii i Archiwistyki UMK w Toruniu, <https://www.youtube.com/channel/UCdqVFf1ORfheDhU7OeVFzaw/videos>.